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1° RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGAO PRESENCIAL
) N° 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0012682/2022

Trata-se de resposta & pedido de esclarecimento ao Edital do Processo Licitatério em epigrafe,

apresentada pela- empresa MD SOLUCOES E TERCEIRIZAGCAO DE SERVICOS GERAIS LTDA,

. pess;ba juridica de direito privado, cujo o objeto é contratagéio de servigos de atividades complementares
e acessorias de mio de obra residente de entrevistadores sociais, supervisores de entrevistadores e
gerentes de operagdes de servigos sociais para atualizagio do cadastro de residentes e para coleta de
informagdes qualitativas e quantitativas por meio de entrevistas semi-estruturadas e estruturadas com

formularios no territorio de Marica
DA RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

1- DA TEMPESTIVIDADE DO ATO:

Tendo em vista que a requerente apresentou o pedido de esclarecimento em 03/01/2022, esta Pregoeira
analisou o conteido e considerou este pedido de esclarecimento tempestivo, conforme art. 12, Decreto
3.555/00.

2- DO PEDIDO DE ESCLARECIMENDO:

A empresa fez os seguintes questionamentos através de correio eletrénico:
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3- DA ANALISE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:
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Quanto ao primeiro questionamento: No edital anterior, as licitantes deveriam prever bonus de
produtividade para os entrevistadores. No edital novo isso foi retivaco, portanto entendenos que as licitantes
ndo deverdo prever esse bonus em suas planilhas de custo mais. Estd correlo este entendimento?

Resposta: Sim. estéd correto. De acordo com o'no'voltermo de referéncia e os seus anexos. NAO SERA
EXIGIDO O BONUS DE PRODUTIVIDADE, _conformejustiﬁcativa da Diretoria requisitante nos autos do
processo em fls. 1 130, na qual se pronuncia da seguinte forma: "Por fim, por se tratar de tereeirizacdo de mao
de obra (atividade-meio do IDR), fica, desde jd, excluido o iten 7.4 do detalhamento técnico (anexo 1) do

lermo de J‘qfereﬂcia por fazer alusdo a servico com bonificagdo por entrega de produto.”

Quanto ao segundo questionamento: Ja) Caso negativo, para fins de isonomia do processo, qual

percentual as licitantes deverdo cotar? serd passivel de desclassificagdo na fase de andlise das propostas a

licitante que ndo colar?

Resposta: Nao havera exigéncia de bonus de produtividade, motivo pelo qual esta pregoeira ndo se

pronunciara sobre o questionamento.
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planilha de meméria de cdlculo. Cumpre observar que a memaéria de céalculo ¢ importante para

entender a composi¢ao de custo preenchida pelos licitantes, em especial os encargos ¢ insumos.

Quanto ao quarto questionamento: 2«¢) Caso afirmativo, qual a orientagio para Justificar o
pereentual do custo indirero ¢ do lucro?
Resposta: Essa justificativa € de discricionariedade do licitante, devendo ser respondida de acordo

com os critérios de lucros estipulados pela propria empresa.

. Quanto ao quinto questionamento: 2b) Caso afirmativo, qual a orientagdo para justificar o

valor dos equipamentos, uniforme e beneficios? Seria através da memdria de cdlculo?

Resposta: A justificativa deve constar na memoria de célculo no médulo 5- Insumos diversos. Os

valores devem ser justificados de acordo com a pesquisa de mercado realizada pela propria empresa. Qu seja?

Como a empresa definiu que o gasto com 0 uniforme seria de X valor? Basta somente conter a justificativa de

s. Caso tenha realizado

acordo com o entendimento da empresa sobre 0 custo que terda com esses insumo

pesquisa de mercado para orgar €sses gastos, bastara conter na memoéria de calculo no campo justificativa, a

informagdo de que foi realizado de acordo com pesquisa de mercado.

E o esclarecimento.

Maricé, 04 de janeiro de 2022.
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